
ROMÂNIA 

JUDEȚUL NEAMŢ 

COMUNA GRUMĂZEȘTI 

C O N S I L I U L    L O C A L   

 

 

H O T Ă R Â R E  
 

privind  actualizarea organigramei, statului de funcții și a salariilor personalului 
din cadrul aparatului  de specialitate al primarului comunei Grumăzești, județul Neamț 

 

 

 

Consiliul Local al comunei Grumăzești, judeţul Neamţ; 
 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- Legea nr. 15/2021 a bugetului de stat pe anul 2021; 
- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 19/2021 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de 
COVID-19 şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative în domeniul sănătăţii; 
- Hotărâre de Guvern nr. 4/2021 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 
garantat în plată; 
 Ținând cont de: 
- adresa Instituției Prefectului – Județul Neamț nr. 5208 din 13.04.2021, referitor la numărul 
de posturi, alocat primăriei comunei Grumăzești, județului Neamț, pentru anul 2021; 
 - HCL nr. 77/2021 privind  aprobarea organigramei, statului de funcții și numărului de 
personal din cadrul aparatului  de specialitate al primarului comunei Grumăzești, județul 
Neamț; 
- Hotărârea nr. 191 din 09.09.2020 privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul din 
structura aparatului de specialitate al primarului, începând cu 01.10.2020; 
- Nota de negociere din 28.09.2021, privind stabilirea drepturilor salariale pentru personalul 
plătit din fondurile publice, înregistrată sub nr. 8615/28.09.2021; 

 Luând act de: 
a) referatul de aprobare, ca instrument de prezentare și motivare, elaborat la nivelul 
autorității executivă a administrației publice locale; 
b) raportul de specialitate nr. 8850 din 04.10.2021 privind actualizarea organigramei, statului 
de funcții și salariile personalului din cadrul aparatului  de specialitate; 
c) rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei 
Grumăzești; 

 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Adoptă prezenta: 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1. Se aprobă actualizarea organigramei, statul de funcții și a salariilor personalului din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului, conform anexelor nr. 1, 2 și 3 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 



Art. 2. La data intrării in vigoare a prezentei hotărârii se abroga orice prevederi contrare 
cuprinse în hotărârile adoptate anterior. 

 

Art. 3. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentului act administrativ 
la nivelul autorităților și instituțiilor publice interesate, precum și aducerea sa la cunoștință 
publică, prin intermediul personalului din cadrul compartimentului Monitorul oficial local din 
structura aparatului de specialitate al primarului, care va realiza și efectiva sa inserare la 
nivelul site-ului www.comunagrumazesti.ro. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ: 

CONSILIER LOCAL, 

Vasile DUDANU 

 

 

 

                          Contrasemnează pentru legalitate: 
                                  SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                     Nușa-Mihaela ANDREI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grumăzești 
Nr. 112 din 07.octombrie.2021 
 Nr. total cons. locali =   15;    Nr. cons. locali absenți =     2   ; 

Nr. voturi <<pentru>> =    13;    Nr. voturi <<contra>> =    0   ; 
Nr.  <<abțineri>> =    0   ; 


